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Wstęp

Człowiek powołany został do istnienia z miłości i do miłości1. Stąd też, chociaż

niezaprzeczalnie jest on istotą świadomą, wolną, posiadającą samą siebie, jest «bytem

dla siebie»2, potrzebuje więzi, potrzebuje drugiej osoby, potrzebuje wspólnoty, aby móc

odkryć swoją podmiotowość, pełnię swojego człowieczeństwa, aby móc prawdziwie

żyć, nie tylko egzystować.

Obecny wiek, jak możemy zaobserwować, jest czasem intensywnego rozwoju

technologii informacyjnej, w tym także tzw. wirtualnej rzeczywistości. Wprawdzie

dostrzegamy wiele korzyści płynących z tego rozwoju, jednakowoż przyznać musimy,

że wzmożony postęp w tym obszarze przyczynia się do coraz większych trudności

w nawiązywaniu naturalnych więzi w tzw. świecie rzeczywistym, czego skutkiem

jest coraz częściej pojawiająca się «samotność wtórna»3. Wśród licznych negatywnych

następstw tak postrzeganej samotności możemy wskazać depresję, na którą z każdym

rokiem zapada coraz więcej osób4. Problem «samotności wtórnej» dotyczy także,

w sposób znamienny, osób z niepełnosprawnościami, ale także ich rodzin, opiekunów

oraz bliskich.

1 Por. Jan Paweł II, Familiaris consortio, Wrocław 1990, nr 11.
2 Por. D. von Hildebrand, Metafizyka wspólnoty, Kraków 2012, str. 39.
3 Ontyczny status samotności pozwala na poniższe rozróżnienie:

• Samotności ontologicznej wynikającej «z natury samego bycia, a ściślej z jego całkowitej

odrębności, niepowtarzalności, niezastępowalności, niewymienialności, niezależności,

niekomunikowalności i nieprzekazywalności (…)». Samotność jawi się jako ontologicznie

pierwotna, a więc nie jest zrelacjonowana do jakichkolwiek więzi, nie daje się uchylić

ani zredukować. Człowiek, mimo iż w tej koncepcji stanowi byt zamknięty, nie jest skazany

na samotność, co potwierdzają teorie (…) J. J. Rousseau czy A. Schopenhauera.

• Samotności «wtórnej» ontologicznie rozumianej jako efekt osłabienia, naruszenia bądź

zerwania jakichś więzi. Jej wersjami byłaby: kosmiczna (w obliczu poczucia obcości i wrogości

wszechświata), religijna (brak duchowej łączności z Bogiem), społeczna (zerwanie więzi

na linii jednostka – zbiorowość), kulturowa (wskutek wykorzenienia i braku asymilacji),

psychiczna (nieumiejętność bądź zanik zdolności komunikowania się ze sobą),

epistemologiczna (poczucie istnienia w niezrozumiałym i obcym otoczeniu), etyczna (poczucie

skazania na samego siebie w kontekście dokonywania wyborów).

B. Krupa, Samotność – znak czasu, [w:] Człowiek na rozdrożu. Zrozumieć, aby pomóc, Z. B. Gaś [red.],

Lublin 2013.
4 Według Światowej Organizacji Zdrowia depresja jest czwartą najpoważniejszą chorobą na świecie

i jedną z głównych przyczyn samobójstw. Zachorowalność roczna wynosi 6 – 12 proc. wśród osób

dorosłych w tzw. sile wieku, a u osób w wieku podeszłym jest wyższa i sięga nawet ponad 15 proc.

Szacuje się także, że około 30 – 50 proc. ludzi cierpiało chociaż raz w swoim życiu na zaburzenia

depresyjne. Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Siedlcach, 23 lutego - Ogólnopolski Dzień

Walki z Depresją, Dostęp: 20.08.2021, https://www.gov.pl/web/psse-siedlce/23-lutego---ogolnopolski-

dzien-walki-z-depresja.
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 Bezpośrednim impulsem do pochylenia się nad tematem poruszanym w niniejszej

rozprawie doktorskiej stała się książka Iwony Lindyberg pt. Świat(y) „upośledzonego”

macierzyństwa, która została wydana w 2012 roku. Autorka opisuje w niej

macierzyństwo kobiet wychowujących dzieci z niepełnosprawnością intelektualną.

Ukazuje ich codzienny świat pełen walki, rozczarowań, ale i nadziei i miłości.

Dodatkowo w roku 2021 ukazał się reportaż w formie książki autorstwa Jacka Hołuba

pt. Żeby umarło przede mną. Opowieści matek niepełnosprawnych dzieci, w którym

poznajemy historię pięciu kobiet, matek dzieci z niepełnosprawnościami, zmagających

się z niełatwą rzeczywistością, wykluczeniem, samotnością i obawą, że ich dzieci

pozostaną kiedyś same, bez właściwej opieki. W końcu 29 października 2021 roku

na Facebooku «Matki SIŁAczki» został opublikowany list otwarty do kapłanów

Kościoła Rzymsko – Katolickiego w Polsce, którego autorką jest Pani Joanna Woloch,

matka dwójki dzieci z niepełnosprawnościami. W liście tym czytamy:

„Drodzy kapłani Kościoła w Polsce,

Jesteśmy grupą rodziców, opiekunów, przyjaciół osób z niepełnosprawnościami.

W ramach «konsultacji wśród ludu Bożego» ogłoszonych przez papieża Franciszka,

piszemy list do Was, by zapoczątkować dyskusję o problemach, które zauważamy

i o sprawach, które bardzo leżą nam na sercu. Dotyczą one sytuacji rodzin osób

niepełnosprawnych w Polsce, a zwłaszcza ich miejsca w polskim Kościele. Bardzo

zależy nam na tych najsłabszych i na dobru rodzin, które zostają dotknięte

niepełnosprawnością lub ciężką chorobą.

Wiara zajmuje ważne miejsce w sercach i umysłach naszych i wielu Polaków,

dlatego zwracamy się do naszych pasterzy o pomoc i opiekę.

Pojawienie się dziecka niepełnosprawnego w rodzinie jest wielkim szokiem

dla wszystkich, zwłaszcza dla rodziców. Każda matka i każdy ojciec modli się o zdrowe

potomstwo, to jest zawsze najważniejsze pragnienie rodzicieli. Jednak czasem

otrzymujemy dziecko niepełnosprawne, chore. To bardzo trudne doświadczenie

dla każdego człowieka i nie każdy jest w stanie udźwignąć sam ten ciężar, potrzebuje

pomocy.

My rodzice i opiekunowie niepełnosprawnych pociech wiemy, że przyjęcie

ich z miłością i zrozumieniem dla ich trudności, zmienia optykę spojrzenia na całe
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życie. Gdy na świat przychodzi chore dziecko w rodzinie następuje totalna przebudowa

myślenia, zmieniają się wszystkie życiowe priorytety. Jest to niestety proces często

bardzo bolesny i długotrwały. W wielu rodzinach owocuje w konsekwencji

pozytywnymi zmianami, niestety jest tak samo wielu rodziców, którzy nie radzą sobie

ze zrozumieniem tej ciężkiej sytuacji w jakiej się znaleźli. Również ci, którzy

ją zaakceptowali przeżywają czasem ciężkie okresy, okresy buntu i wątpliwości. Pytają

wtedy najczęściej «dlaczego», pytają siebie, pytają Boga, pytają kapłanów. Potrzebują

pomocy, wsparcia, potrzebują wyciągniętej ręki drugiego człowieka, potrzebują

bliskości Bożej. Niestety rzadko to otrzymują w Kościele, czują się wtedy

niezrozumiani, niewysłuchani, nieważni, niepotrzebni. Oczywiście są kapłani,

którzy z troską pochylają się nad rodzinami osób niepełnosprawnych i daje

nam to wielką nadzieję, że będzie ich więcej. Jednak w ty momencie jest ich niestety

niewielu. A jako uczniowie Chrystusa powinniśmy uświadomić sobie, że dziecko

niepełnosprawne nie jest «ciężarem» ale «darem» i wiele wnosi do naszego życia. Brak

jednak pomocy ze strony Kościoła niestety skutkuje odejściem z niego wielu

cierpiących. Podejmują wtedy często trudne decyzje o aborcji lub też o oddaniu dziecka

pod opiekę państwa. Jest to konsekwencją strachu przed życiem w niezrozumieniu,

samotności, biedzie.

Dlatego my rodzice i opiekunowie dzieci z niepełnosprawnością potrzebujemy

pomocy. Naturalnym naszym skojarzeniem jest od razu Kościół, miejsce gdzie zawsze

powinniśmy otrzymać wsparcie, zwłaszcza to duchowe ale również i bytowe.

My katolicy przeżywając często straszliwy ból z powodu choroby dziecka

przypominamy sobie obrazy biblijne: droga krzyżowa, zdrada Judasza, zaparcie

się Piotra, Golgota. Jednak myśląc o wspólnocie jaką powinien być Kościół szukamy

też Szymona z Cyreny, Weroniki czy rozglądamy się za jakimś mieszkańcem z Samarii,

który zaniesie nas do gospody.

Niestety zazwyczaj jest tak, że przechodzą obok nas rodzina, «przyjaciele», kapłani,

wszyscy bardzo nam współczujący ale nie zatrzymujący się przy nas, mijają nas i idą

dalej. Powoli «przestajemy istnieć» zawodowo, towarzysko, społecznie. Od wielu

matek odchodzą nawet ojcowie ich dzieci. Zaczyna brakować finansów, a potrzeb

pojawia się o ile więcej. Przychodzi bieda, przychodzi strach, przychodzi okropna
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samotność, przychodzi obawa o przyszłość. «Przyszłość» to dla nas straszne słowo,

bo nasze dzieci nie poradzą sobie bez nas.

Kościół powinien być taką naturalną wspólnotą ludzi wierzących, wspierających


[…]


Otwiera to perspektywę dla kolejnych osób, które pragnęłyby pochylić

się nad poruszanym zagadnieniem wspólnot zajmujących się osobami

z niepełnosprawnościami. Tematem niezwykle ważnym, pięknym, ale również

delikatnym i trudnym.

Ze względu na złożoność omawianego tematu mamy świadomość, iż niniejsza

rozprawa doktorska nie wyczerpuje wszystkich aspektów problematyki i tematyka

ta wymaga dalszych badań.
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SUMMARY

The need to create interpersonal relationships is deeply rooted in every person,

because from the moment of conception, i.e. from the moment of being in this world,

a person builds bonds. As a result, various communities are formed through which

a person can grow, develop and discover himself. The community appears to us as

a necessary space for man to discover his subjectivity and the fullness of his humanity.

It is no different for people with disabilities. They also need interpersonal relationships,

they need communities.

Importantly, the very concept of community is a complex issue,

an interdisciplinary category that we can look at from different perspectives, different

dimensions, thanks to which we can see all its richness.

Considering the above remarks, we have set ourselves the goal of this dissertation

to investigate whether in today's world we can find communities that take care of people

with disabilities, in whose functioning we can find the features of communities that

the German philosopher and theologian Dietrich von Hildebrand wrote about.

The research methods that we used in this dissertation are phenomenological

methods (method of viewing and description, eidetic reduction, transcendental reduction

and constitutive considerations) and the hermeneutic method.

The work has been divided into four chapters, the first of which contains four

paragraphs, and the remaining three - five paragraphs each. The work raises issues

not only related to the main topic - community - but also issues that broaden its context

and allow for a thorough study of the aforementioned issues.

In order to achieve the goal of this dissertation, we first introduced philosophical

studies on relationships between people. Next, we focused on the scientific literature

related to the lives of people with disabilities. On the basis of this material, our own

experience and research, we tried to analyze the bonds that are formed in communities

of people with disabilities. We decided to investigate to what extent lasting and special

relationships are formed in these communities. As a source material, we mainly used

our own research in selected communities of people with disabilities: the Community

of the Boys' Home in Broniszewice and the L'Arche Community in Poznań.

In individual chapters, we have presented such issues as:
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- the phenomenon of community in science;

- the category of community in philosophy;

- selected tools of analysis in philosophy;

- philosophical analysis of relations in selected communities of people with disabilities

based on own research.

Ultimately, we came to the conclusion that the Communities in question contain

elements of the communities described by Dietrich von Hildebrand. First of all,

the bonds that are formed in these Communities are extremely deep, based on trust

and mutual respect. But what is most striking, is the genuine and simple love expressed

in everyday acts of kindness.

We must clearly state that some scientific studies on the Poznań L'Arche

Community have already been prepared, however, in the case of the Community

of the Boys' House in Broniszewice, this dissertation is the first scientific study. This

opens a perspective for other people who would like to focus on the discussed issue

of communities dealing with people with disabilities - an extremely important, beautiful,

but also delicate and difficult topic.

Due to the complexity of the discussed topic, we are aware that this dissertation

does not exhaust all aspects of the issue and this topic requires further research.
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РЕЗЮМЕ

Потребность в создании межличностных отношений глубоко укоренилась

в каждом человеке. Потому что с момента зачатия, т.е. с момента пребывания

в этом мире, человек строит узы. В результате формируются различные

сообщества, благодаря которым человек может расти, развиваться и открывать

себя. Община предстает перед нами как необходимое пространство для раскрытия

человеком своей субъективности и полноты своей человечности. Это не

отличается для людей с ограниченными возможностями. Им также нужны

межличностные отношения, им нужны сообщества.

Важно отметить, что само понятие сообщества – это сложный вопрос,

междисциплинарная категория, на которую мы можем смотреть с разных точек

зрения, в разных измерениях, благодаря которым мы можем видеть все ее

богатство.

Принимая во внимание вышеизложенные замечания, мы поставили перед

собой цель данной диссертации исследовать, можем ли мы в современном мире

найти сообщества, заботящиеся о людях с ограниченными возможностями,

в функционировании которых мы можем найти черты сообществ, отмеченных

немецким философом и теологом Дитрихом фон Гильдебрандом.

Методами исследования, которые мы использовали в данной докторской

диссертации, являются феноменологические методы (метод просмотра

и описания, эйдетическая редукция, трансцендентальная редукция

и конститутивные соображения) и герменевтический метод.

Работа разделена на четыре главы, первая из которых содержит четыре

абзаца, а остальные три - по пять абзацев каждая. В работе поднимаются вопросы,

не только связанные с основной темой - сообществом, но и вопросы,

расширяющие ее контекст и позволяющие всесторонне изучить

вышеперечисленные вопросы.

Для достижения цели этой диссертации мы впервые ввели философские

исследования отношений между людьми. Далее мы сосредоточились на научной

литературе, связанной с жизнью людей с инвалидностью. На основе этого

материала, собственного опыта и исследований мы попытались проанализировать
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те связи, которые формируются в сообществах людей с ограниченными

возможностями. Мы решили исследовать, насколько прочные и особые

отношения складываются в этих сообществах. В качестве исходного материала мы

в основном использовали собственные исследования в отдельных сообществах

людей с ограниченными возможностями: Сообщество Дома мальчиков

в Бронишевицах и Сообщество L'Arche в Познани.

В отдельных главах мы представили такие вопросы, как:

- феномен общности в науке;

- категория общности в философии;

- избранные инструменты анализа в философии;

- философский анализ отношений в избранных сообществах людей

с инвалидностью на основе собственных исследований.

В конечном итоге мы пришли к выводу, что рассматриваемые Сообщества

содержат элементы сообществ, описанных Дитрихом фон Гильдебрандом.

Прежде всего, связи, которые формируются в этих Сообществах, чрезвычайно

глубоки, основаны на доверии и взаимном уважении. Но больше всего поражает

искренняя и простая любовь, выражающаяся в повседневных добрых делах.

Мы должны четко заявить, что уже были подготовлены некоторые научные

исследования по Познанскому сообществу L'Arche, однако в случае

с Сообществом Дома мальчиков в Бронишевицах эта диссертация является

первым научным исследованием. Это открывает перспективы для других, которые

хотели бы сосредоточиться на обсуждаемом вопросе сообществ, занимающихся

людьми с ограниченными возможностями. Это чрезвычайно важная, красивая, но

в то же время деликатная и непростая тема.

В связи со сложностью обсуждаемой темы мы понимаем, что данная

докторская диссертация не исчерпывает всех аспектов вопроса и данная тема

требует дальнейшего исследования.
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