Warszawa, 25.02.2023 r.

Ks. prof. dr hab. Stanisław Dziekoński,
Wydział Nauk Pedagogicznych,
Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego
w Warszawie

**Recenzja rozprawy doktorskiej ks. mgr Bartłomieja Suwada,
pt. „*Fenomenologiczna analiza relacji międzyosobowych w kontekście
wspólnot osób z niepełnosprawnościami*”,
napisanej na seminarium naukowym z antropologii filozoficznej i etyki
pod kierunkiem J. E. ks. bpa prof. zw. dra hab. Ignacego Deca
na Papieskim Wydziale Teologicznym
we Wrocławiu
Wrocław 2022, ss. 239.**

Jedną z najbardziej istotnych współcześnie kwestii jest budowanie relacji międzyludzkich i wspólnoty. Przyczyna takiego stanu rzeczy tkwi między innymi w zmianach cywilizacyjnych, głównie w transformacji cyfrowej wpisanej w nową formę organizacji życia – w „społeczeństwo informacyjne”, w którym towarem jest informacja traktowana jako szczególnie dobro niematerialne równoważne, a nawet cenniejsze od dóbr materialnych. Ostatnie dziesięciolecia charakteryzuje:

- gwałtowny rozwój mediów elektronicznych utożsamiany z ewolucją elektroniczną;
- dynamiczna ekspansja technologii informacyjno-komunikacyjnych;
- rozwój usług związanych z tworzeniem, przetwarzaniem, przesyłaniem i przechowywaniem informacji.

Globalna pandemia Covid-19 zmieniła priorytety i spowodowała bezprecedensowe przyspieszenie transformacji cyfrowej na wszystkich poziomach, od pojedynczego człowieka, przez wszelkie organizacje. Skala upowszechnienia zdalnych form pracy wpłynęła na cały świat gospodarki, biznesu, życia społecznego i edukacji. Ze smartfonów i tabletów korzysta: 43% dzieci w wieku od 6 miesięcy do 2 lat; 62% dzieci w wieku od 3 do 4 lat; 84% dzieci w

wieku od 5 do 6 lat. Co trzeci nastolatek nie jest w stanie wyobrazić sobie dnia bez komórki. („Pokolenie podłączonych”, film dokumentalny, reżyseria Dariusz Kuciewicz, emisja programu wrzesień 2022, TVP1). Dostrzegając pozytywne strony transformacji cyfrowej, uwagę zwracają i budzą niepokój określone wyzwania ważne dzisiaj i w przyszłości, między innymi w kontekście społecznym, o czym nadmienia Doktorant już we wstępie do dysertacji (s.3). W obszarze życia społecznego, zwłaszcza u ludzi młodych, wyraźnie dostrzega się trudności w nawiązywaniu relacji w świecie realnym na rzecz rozbudowania grupy znajomych z globalnej sieci. W wyniku bezrefleksyjnego korzystania z zasobów Internetu następuje osłabienie poczucia bycia częścią społeczeństwa, co w konsekwencji może prowadzić do załamania więzi rówieśniczych, a nawet rodzinnych. Ważną kwestią są też trudności w budowaniu właściwych postaw społecznych.

Wobec zauważonych wyżej kwestii temat podjęty w recenzowanej dysertacji jest niezwykle istotny, tym bardziej, że jego opracowanie zostało dokonane na gruncie fenomenologicznej analizy, która bazuje na opisie i oglądzie tego, co bezpośrednio jest dane i pozwala zrozumieć, w jaki sposób ludzie nadają sens swoim przeżyciom i doświadczeniom. Praca ma charakter interdyscyplinarny, a ze względu na miejsce prowadzonych badań także pionierski. Jest ważna nie tylko z punktu widzenia badań prowadzonych w obszarze filozofii i teologii, ale też pedagogiki, psychologii czy socjologii.

1. Ocena strony merytorycznej.

Przy lekturze dysertacji uwagę zwraca bogactwo treści. Niewątpliwie wynika to z faktu, że Doktorant szeroko ujął cel swoich naukowych poszukiwań. Każdy z czterech rozdziałów wnosi nową treść, składającą się na spójną całość. Konsekwentnie został rozwinięty główny problem dysertacji zarysowany w jej tytule. Celem, który postawił sobie Doktorant w niniejszej rozprawie doktorskiej jest zbadanie, czy w dzisiejszym świecie możemy odnaleźć wspólnoty zajmujące się osobami z niepełnosprawnościami, w których funkcjonowaniu widoczne są znamiona wspólnot, o których pisał niemiecki filozof i teolog Dietrich von Hildebrand. Dysertacja pozwala zatem zorientować się, na ile, mimo przemian cywilizacyjnych, istnieją wspólnoty w klasycznym rozumieniu i są budowane relacje międzyosobowe.

W rozdziale pierwszym Doktorant szeroko scharakteryzował interdyscyplinarne ujęcie fenomenu wspólnoty z perspektywy socjologicznej, psychologicznej, pedagogicznej i teologicznej. Ks. mgr Bartłomiej Suwada słusznie zauważa, że takie spojrzenie na zagadnienie

wspólnoty pogłębia świadomość, że sama wspólnota związana jest niemalże z każdym aspektem życia ludzkiego. Za wybitnym niemieckim socjologiem Ferdinandem Tönniesem, Doktorant podkreśla, że „między wolą jednego człowieka a wolą innego człowieka mogą występować wielorakie relacje; każda taka relacja jest wzajemnym oddziaływaniem, wówczas bowiem, gdy jedna strona czyni coś albo daje, druga doznaje albo przyjmuje. Oddziaływania te mogą prowadzić do zachowania lub zniszczenia cudzej woli i ciała, czyli je afirmują albo negują. Teoria nasza obiera za przedmiot swych badań *stosunki wzajemnej afirmacji*. Każdy taki stosunek reprezentuje jedność w wielości albo wielość w jedności. Polega na odwzajemnianych aktach popierania, ułatwiania, wspomagania, traktowanych jako przejawy woli i jej sił. Grupę utworzoną przez taki pozytywny stosunek, ujmowaną jako istota lub rzecz o spójnym działaniu wewnętrznym i zewnętrznym, nazywamy *związkiem*. Sam ten stosunek, a zatem i związek, rozumiany jest już to jako realne i organiczne życie, co odpowiada istocie *wspólnoty (Gemeinschaft)*, już to jako twór idealny i mechaniczny, co odpowiada pojęciu *stowarzyszenia (Gesellschaft)*.” (s. 15).

W rozdziale drugim Autor porusza zagadnienie wspólnot zajmujących się osobami z niepełnosprawnościami, głównie z perspektywy filozoficznej. Rozdział ten poświęcony jest problematyce człowieka jako bytu osobowego, by ostatecznie ukazać go jako byt relacyjny. Główna uwaga została jednak poświęcona zagadnieniu wspólnoty w ujęciu Dietricha von Hildebranda. Za Hildebrandem Doktorant trafnie stwierdza, że osoba jest najwyższą formą substancji: „jest świadomą, obdarzoną własnym «ja», spoiłą w sobie, posiadającą sama siebie, wolną istotą. Refleksja nad tą jego specyficzną cechą ukazuje nam całkowicie nowe, znacznie głębsze warstwy sfery istnienia, z którą mamy tu do czynienia, i pozwala nam poznać ogromną różnicę względem substancji materialnych i witalnych również pod względem sposobu wyrażenia właściwego substancji «bycia dla siebie»”. Co ważne, osoba istnieje jako „całkowicie skończona w sobie jedność, wolna od jakiegokolwiek elementu przypadkowości wewnętrzna spoiłość, ostre odgraniczenie i odróżnienie od każdego innego indywiduum (...). Osoby nie mogą się stapiać w jedność jak elementy jakiegoś kontinuum ani też występować ze swoim substancjalnym rdzeniem jako rzeczywiste, właściwe «części» jakiejś całości. Zespolenie, jakie może być udziałem tworów materialnych, jest u nich niemożliwe (...). A jednak osoba ludzka, która jak żadna inna znana nam z doświadczenia istota stworzona stanowi świat dla siebie, dopiero w styczności duchowej z innymi osobami, w łączności z nimi, krótko mówiąc: dopiero we wspólnocie w szerszym sensie tego słowa, znajduje spełnienie swoich istotnych skłonności (...). Tak więc (...) człowiek, chociaż jest tak wyraźnym światem dla siebie, może wychodząc poza siebie, nawiązywać styczność z innymi osobami w sposób, który

buduje o wiele głębszą z nim więź niż owo zewnętrzne złączenie, jakie wiąże poszczególne części pewnego kontinuum” (s. 84-85).

W rozdziale trzecim Autor omawia metody, jakie wykorzystuje przy analizie metafizycznej przestrzeni wspólnoty, zaliczając do nich fenomenologię i hermeneutykę. Doktorant sam daje temu wyraz w następującym stwierdzeniu: „Niniejszy rozdział będzie zatem zawierać dość szczegółowy opis metod fenomenologicznych i metody hermetycznej oraz poruszy kwestię wczucia, o którym pisała Edyta Stein” (s. 124). Ks. mgr lic. Bartłomiej Suwada przedstawił m.in. na czym polega opis, interpretacja i redukcja transcendentálna. Autor dysertacji zdecydował się na zastosowanie metod fenomenologicznych: „1. metoda oglądu i opisu tego, co i jak dane, 2. ideacja prowadząca do oglądu ejdetycznego i analiza istotnościowa, 3. redukcja transcendentálna, 4. metoda rozważań konstytutywnych” oraz metody hermeneutycznej (s.123). W badaniach logicznych Autor odnalazł także następujące wyjaśnienia pojęcia «świadomość»:

„1. Świadomość jako cały fenomenologiczny stan duchowego Ja. (Świadomość = fenomenologiczne Ja, jako «wiązka» lub spojenie przeżyć psychicznych); 2. Świadomość jako wewnętrzne spostrzeganie (*inneres Gewahrwerden*) własnych przeżyć psychicznych; 3. Świadomość jako ogólne określenie wszelkiego «aktu psychicznego» lub «przeżycia intencjonalnego»” (s. 145).

W oparciu o metody bliżej zaprezentowane w rozdziale trzecim w ostatnim rozdziale dysertacji Doktorant scharakteryzował empiryczne doświadczenie relacji międzyosobowych, które przeżył w dwóch wybranych przez nas Wspólnotach: we Wspólnocie L'Arche w Poznaniu oraz we Wspólnocie Domu Chłopaków w Broniszewicach. Na Wspólnotę L'Arche Autor spojrzął z różnych perspektyw i wymiarów uwzględniając:

- „wymiar organizacyjny – prawny, w którym w Polsce wspólnota to oddział pozarządowej organizacji pożytku publicznego – Fundacji L'Arche, a na poziomie międzynarodowym - Międzynarodowej Federacji L'Arche, która jest fundatorem;
- wymiar profesjonalny, w którym wspólnota lokalna jest organizacją pozarządową, działającą na rzecz integracji osób z niepełnosprawnością intelektualną świadczącą usługi terapeutyczno-opiekuńcze jak i pracodawcą dla osób zatrudnionych i miejscem zaangażowania wolontariuszy;
- wymiar interpersonalny, w którym wspólnota to miejsce przynależności dla osób z niepełnosprawnością intelektualną i bez niej, których łączą wzajemne partnerskie relacje;

- wymiar duchowy, w którym wspólnota jest środowiskiem, dzielącym wspólne wartości, przestrzenią wewnętrzną przemiany, wyrastającym z tradycji chrześcijańskiej i charakteryzującym się otwartością międzyreligijną;
- wymiar społeczny, w którym wspólnota to organizacja z misją, której członkowie z niepełnosprawnością intelektualną i bez niej współpracują z innymi na rzecz budowania społeczeństwa, w którym jest miejsce dla każdego i każdy jest potrzebny” (s. 170).

Drugą Wspólnotą, która została scharakteryzowana w rozprawie doktorskiej jest Dom Pomocy Społecznej dla Dzieci i Młodzieży prowadzony przez Zgromadzenie Sióstr św. Dominika w Broniszewicach. W Statucie Domu Pomocy Społecznej dla Dzieci i Młodzieży prowadzonego przez Zgromadzenie Sióstr św. Dominika w Broniszewicach można przeczytać m.in.:

1. „(...)Dom prowadzony jest w duchu ewangelicznej miłości i poszanowania godności człowieka, zgodnie z misją Zgromadzenia.
2. Dom przeznaczony jest dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie. Nadzór nad działalnością Domu sprawuje Przełożona Generalna Sióstr św. Dominika. Merytoryczny nadzór z ramienia starosty Pleszewskiego sprawuje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, a w sprawach związanych z jakością usług i kwalifikacjami kadry Wojewoda Wielkopolski.
3. Celem istnienia i działalności Domu jest niesienie pomocy potrzebującym. Dom zapewnia całodobową opiekę, uwzględniając indywidualne potrzeby mieszkańców.
4. Dom świadczy usługi bytowe, opiekuńcze, wspomagające, religijne i edukacyjne uwzględniając godność, wolność, intymność i poczucie bezpieczeństwa mieszkańców oraz stopień ich fizycznej i psychicznej sprawności (s. 183-184).

Reasumując Autor dysertacji wiele miejsca poświęca metodzie badań. Jej trafny dobór pozwolił na rozwinięcie treści, które zostały zasygnalizowane w temacie dysertacji. Ze względu na obrany przez siebie cel, sięgnął po metodę monografii instytucji i studium przypadku. W poszczególnych rozdziałach Doktorant przedstawił w sposób spójny takie zagadnienia jak:

- fenomen wspólnoty w nauce;
- kategoria wspólnoty w filozofii;
- wybrane narzędzia analizy w filozofii;
- filozoficzna analiza relacji w wybranych wspólnotach osób z niepełnosprawnościami na podstawie własnych badań.

Wartością dodaną tej pracy jest pokazanie, że pomimo zmieniającej się rzeczywistości badane w dysertacji Wspólnoty zawierają w sobie elementy wspólnot opisywanych przez Dietricha von Hildebranda, co wprost podkreślił Autor dysertacji prezentując najważniejsze wnioski z prowadzonych badań (s. 215).

2. Ocena strony formalnej.

Oceniana praca, bogata w swej treści, została przygotowana z wykorzystaniem metod adekwatnych do rozwinięcia problematyki określonej w temacie dysertacji. Całość pracy otwiera strona tytułowa informująca o temacie pracy, jej autorze, promotorze i miejscu prowadzonych badań. Po stronie tytułowej Autor zamieścił spis treści zawierający: wstęp, tytuły rozdziałów i podrozdziałów, zakończenie, streszczenie dysertacji w trzech językach i bibliografię.

Struktura pracy odpowiada wymaganiom stawianym pracom naukowym ponieważ jest logiczna, spójna i przejrzysta, a kolejne rozdziały rozwijają główny problem dysertacji zakreślony w jej tytule. Podział treści jest właściwy.

We *Wstępie* Autor ocenianej rozprawy umiejętnie wprowadza Czytelnika w główny problem pracy, szeroko argumentuje wybór tematu, właściwie wyjaśnia użyte pojęcia, sygnalizuje tematykę zawartą w poszczególnych rozdziałach. Bez trudu można zauważyć, że ks. mgr Bartłomiej Suwada fachowo ocenia zakres osiągnięć i luk występujących w obranej przez siebie problematyce, jak też obiektywnie wskazuje na nowość prezentowanych przez siebie ujęć. Odkrywa przy tym i szeroko uzasadnia główne źródło motywacji do przygotowania dysertacji i zarazem podstawową determinantę dla określenia jej struktury.

Zakończenie pracy zbiera najważniejsze i trafne wnioski, i co istotne, wynikające z przeprowadzonych badań. Autor pokazuje w nim kierunki rozwiązania postawionego na wstępie problemu.

Praca została napisana językiem komunikatywnym. Uwagę zwraca bogactwo przypisów, co świadczy o rzetelności Autora dysertacji przy prezentowaniu opinii. W przypisach Doktorant mógł jednak zastosować skróty, zwłaszcza w odniesieniu do czasopism. Poza tym przypisy zawierają bardzo dużo informacji, w wielu przypadkach w formie cytatów. Treści te można byłoby oddać swoimi słowami i w skróconej formie. W ten sposób Doktorant uniknąłby sytuacji, że przypis praktycznie zabiera całą stronę. Jeśli treść zawarta w takim przypisie jest tak ważna, że trzeba ją było tak obszernie cytować, to powstaje pytanie, dlaczego nie można było jej włączyć do tekstu zasadniczego.

W bibliografii został wprowadzony podział, właściwy takim naukom, jak teologia i filozofia. Słusznie w źródłach Doktorant wyróżnił Pismo Święte, Dokumenty Magisterium Kościoła Rzymsko- Katolickiego, Statuty, regulaminy i decyzje dotyczące badanych wspólnot. W kluczu alfabetycznym zaprezentowani zostali najpierw autorzy monografii, a następnie artykułów w czasopismach. Oddzielne grupy stanowią Literatura i źródła internetowe. Jeśli chodzi o Literaturę można byłoby dokonać podziału, ponieważ część zamieszczonych w niej publikacji bardziej odpowiada kategorii „literatura przedmiotu”, inne zaś teksty są stosunkowo luźno związane z tematem pracy.

3. Wniosek końcowy

Oceniana dysertacja jest rezultatem samodzielnej pracy ks. mgr Bartłomieja Suwady, wieloletnich studiów, poszukiwań, gromadzenia unikalnych materiałów i dokumentów, których przywołanie wymagało najpierw odpowiedniego uporządkowania. Czytając pracę dostrzega się bez trudu, że jej Autor jest w środku podejmowanej problematyki, wręcz pasjonuje się tematem. Doktorant wychodzi naprzeciw rodzinom, w których rodzą się dzieci potrzebujące pomocy. Słusznie opowiada się po stronie tych, którzy broniąc życia ludzkiego od pierwszych chwil jego poczęcia równocześnie wskazują na konieczność pomocy rodzicom dzieci niepełnosprawnych, przede wszystkim w zakresie tworzenia wspólnoty, która będzie dla nich, dla dziecka i rodziny środowiskiem wsparcia. Doktorant nie ogranicza się jedynie do imperatywu: „za wszelką cenę ratujmy życie”, ale idzie o krok dalej wskazując, jak ważna jest troska o rozwój życia w sytuacji osób niepełnosprawnych i pomoc tym, którzy są z nimi w bezpośrednim kontakcie. Wobec tego chciałby postawić trzy pytania, oczekując od Autora dysertacji odpowiedzi na publicznej obronie: na co trzeba bardziej zwrócić uwagę w duszpasterstwie, aby pełniej budować relacje międzyosobowe w kontekście wspólnot z niepełnosprawnymi? Co powinno znaleźć się w przygotowaniu przyszłych kapłanów, aby mogli kompetentnie pomagać rodzicom dzieci niepełnosprawnych? Jaka jest wartość wspólnoty w budowaniu relacji międzyosobowych?

Wyniki analizy źródeł i dokumentów oraz biograficznego studium przypadków wskazują, że Doktorantowi udało się zrealizować główny cel rozprawy doktorskiej, jakim było zbadanie, czy w dzisiejszym świecie możemy odnaleźć wspólnoty zajmujące się osobami z niepełnosprawnościami, w których funkcjonowaniu widoczne są elementy wspólnot, o których pisał niemiecki filozof i teolog Dietrich von Hildebrand. Ponadto, jak stwierdza sam Autor, dysertacja jest także «głosem» tych wszystkich «Maluczkich» i «Ubogich», którzy nie są w stanie stanąć we własnej obronie i upomnieć się o swoje prawa, w tym prawa do godnego życia.

Praca jest przyczynkiem do dyskusji o miejscu osób z niepełnosprawnościami we Wspólnocie Kościoła - powszechnego i lokalnego, jak też w ogóle w społeczeństwie.

W związku z powyższym rozprawa doktorska ks. mgra Bartłomieja Suwady pt. **„Fenomenologiczna analiza relacji międzyosobowych w kontekście wspólnot osób z niepełnosprawnościami”** spełnia wymogi ustawowe stawiane tego typu pracom (ustawa z 20 lipca 2018 r. „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” z uwzględnieniem późniejszych zmian) i zasługuje na jednoznacznie pozytywną ocenę, tak pod względem merytorycznym, jak i od strony metodologicznej. Jest to dzieło charakteryzujące się nowością ujęcia i treści, inspirujące do dalszych poszukiwań i przygotowania nowych opracowań. Dlatego też wnoszę do Senatu Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu o dopuszczenie ks. mgra Bartłomieja Suwady do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ks. prof. dr hab. Stanisław Dziekoński

Warszawa, 25.02.2023